
Nº 1
Janeiro
2015



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da CAPES

Portaria Nº 01, de 13 de Janeiro de 2015.
Publicado no DOU 15/01/15 – seção 2 – pág. 9

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, e pela Portaria MEC nº 1820, 
de 14/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 08 de dezembro de 2014, o cargo efetivo de 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão VI, do Quadro de 
Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, 
ocupado pelo servidor estável PAULO KHOURY FREIRE, matrícula SIAPE nº 1671988, 
sem que este perca o vínculo jurídico com a União, nos termos do inciso VIII, do artigo 
33, da Lei nº 8.112/1990.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 02, de 13 de Janeiro de 2015.
Publicado no DOU 15/01/15 – seção 2 – pág. 9

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, e pela Portaria MEC nº 1820, 
de 14/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 08 de dezembro de 2014, o cargo efetivo de 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão II, do Quadro de 
Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, 
ocupado pelo servidor GABRIEL COSTA RESENDE, matrícula SIAPE nº 1013848, 
sem que este perca o vínculo jurídico com a União, nos termos do inciso VIII, do artigo 
33, da Lei nº 8.112/1990.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Portaria Nº 03, de 13 de Janeiro de 2015.
Publicado no DOU 15/01/15 – seção 2 – pág. 9

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, e pela Portaria MEC nº 1820, 
de 14/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 08 de dezembro de 2014, o cargo efetivo de 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão II, do Quadro de 
Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, 
ocupado pela servidora INAÊ MURRIETA COSTA, matrícula SIAPE nº 2043097, sem 
que esta perca o vínculo jurídico com a União, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, 
da Lei nº 8.112/1990.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 04, de 13 de Janeiro de 2015.
Publicado no DOU 15/01/15 – seção 2 – pág. 9

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, e pela Portaria MEC nº 1820, 
de 14/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 09 de dezembro de 2014, o cargo efetivo de 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão II, do Quadro de 
Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, 
ocupado pelo servidor LEONARDO ÂNGELO DE ARAÚJO ANDRADE, matrícula 
SIAPE nº 1802721, sem que este perca o vínculo jurídico com a União, nos termos do 
inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Portaria Nº 05, de 20 de Janeiro de 2015.
Publicada no DOU de 21/01/15 – seção 2 – pág. 12

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVELSUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial 
da União de 06/03/2012, resolve:

Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria nº 106, de 17 de julho de 2012, que instituiu a 
Comissão Especial para acompanhar e monitorar a implantação do Plano Nacional 
de Pós-Graduação-PNPG-2011-2020 e coordenar a elaboração da Agenda Nacional 
de Pesquisa, para incluir como membro o Presidente do Centro de Gestão e Estudos-
CGEE, MARIANO FRANCISCO LAPLANE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 06, de 26 de janeiro de 2015.
Publicada no Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 de Janeiro.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 7.692, de 2 de março de  2012 e nos termos do artigo 143 da Lei nº 8112, 
de 11/12/1990, resolve: 

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 157, de 
02 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço – Edição Especial n.º 01, 
de 02 de dezembro de 2014, referente ao Processo nº 23038.006662/2014-75, ante 
as razões apresentadas no Memorando nº MEMORANDO-CPAD Nº 007/2015, de 23 
de janeiro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Portaria Nº 07, de 28 de janeiro de 2015.
Publicada no DOU de 29/01/15 – seção 2 – pág. 11

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVELSUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, e pela Portaria MEC nº 1820, 
de 14/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 13 de janeiro de 2015, o cargo efetivo de Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Júnior, Padrão II, do Quadro de Pessoal da Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, ocupado pela servidora 
JULIANA RODRIGUES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1702515, sem que esta perca o 
vínculo jurídico com a União, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 08, de 29 de Janeiro de 2015.
Publicada no DOU de 30/01/15 – seção 2 – pág. 20

Dispõe sobre o Grupo Assessor Especial da Diretoria de Relações Internacionais 
da CAPES.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012  e considerando a 
necessidade de definir e adequar as atribuições do Grupo Assessor Especial instituído 
pela Portaria nº 66, de 03 de agosto de 2004 em relação às atividades da Diretoria de 
Relações Internacionais, resolve:

Art. 1° O Grupo Assessor Especial terá as seguintes atribuições:

a) Analisar propostas de estudos e programas na área internacional para o aprimoramento 
das atividades da CAPES no tocante à formação de recursos humanos de alto nível 
no sistema de pós-graduação, educação básica e de desenvolvimento cientifico e 
tecnológico;

b) Apoiar a DRI na elaboração de editais e na definição de normas para os programas 
conduzidos pela Diretoria;

c) Assessorar o Presidente da CAPES e a Diretoria de Relações Internacionais sobre 
assuntos que lhes sejam submetidos;



6

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

d) Elaborar lista de consultores para a realização de análise de mérito das propostas 
apresentadas;

e) Realizar priorizações de propostas submetidas nos diversos programas coordenados 
pela DRI;

f) Acompanhar a implementação e o desenvolvimento dos programas por país e 
encaminhar sugestões de aprimoramento dos procedimentos;

g) Representar eventualmente, quando convocado, a Diretoria de Relações Internacionais 
em eventos e viagens vinculados a sua área de atuação.

Art. 2° O Grupo Assessor Especial será composto pelos seguintes membros:

I – Membros natos:

a) o Presidente da CAPES, que o presidirá;

b) o Diretor de Relações Internacionais.

II – Membros designados:

a) Elizabeth Obino Cirne Lima – UFRGS;

b) Renato de Lima Santos – UFMG;

c) Fábio Rubio Scarano – UFRJ;

d) Maria Fátima Grossi de Sá – EMBRAPA;

e) Vivaldo Moura Neto – UFRJ;

f) Debora Foguel – UFRJ;

g) Luiz Carlos Silveira – UFPA;

h) Maurício Lima Barreto – UFBA;

i) Hilário Alencar da Silva – UFAL;

j) Francisco César de Sá Barreto – UFMG;



7

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

k) Cid Bartolomeu de Araújo – UFPE;

l) Vanderlan da Silva Bolzani – UNESP;

m) Carlos Eduardo Pereira – UFRGS;

n) Euclides de Mesquita Neto – UNICAMP;

o) José Ivonildo do Rego – UFRN;

p) Sandoval Carneiro Junior – UFRJ;

q) Ronaldo Antônio Neves Marques Barbosa – UFMG;

r) Ingo Wolfgang Sarlet – PUC-RS;

s) Célio da Cunha – UnB;

t) Robert Evan Verhine – UFBA;

u) Abilio Afonso Baeta Neves – PUC-RS;

v) Giancarlo Pasquali – UFRGS;

w) Poli Mara Spritzer – UFRGS;

x) Álvaro Nagib Atallah – UNIFESP;

y) Maria Lucia de Barros Camargo – UFSC;

z) Martha Tupinambá de Ulhoa – UNIRIO.

Parágrafo único: Na ausência do Presidente, caberá ao Diretor da DRI a presidência 
dos trabalhos.

Art. 3º O mandato dos membros do Grupo Assessor será de 2 (dois) anos podendo ser 
alterado ou prorrogado de acordo com as necessidades da CAPES. 

Art. 4º Ocorrendo vacância dos membros designados, será designado um novo membro 
para completar o mandato.

Art. 5º Os membros do Grupo Assessor poderão ser designados para compor subgrupos 
temáticos com a responsabilidade de acompanhar os programas e iniciativas de 
cooperação bilateral da CAPES com países específicos e para o assessoramento da 



8

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

área técnica. 

Art. 6º Revogar as Portarias nºs 013 de 2009, 077 de 2011 e 117 de 2011.

Art. 7° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 09, de 29 de Janeiro de 2015.
Publicada no DOU de 30/01/15 – seção 1 – pág. 25

O PRESIDENTE DA Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
– CAPES no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo 
Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, e considerando o disposto no Parágrafo 
Único do Artigo 1º do Decreto nº 5.801, de 08 de junho de 2006, resolve:

Art. 1º Designar o Titular da Diretoria de Relações Internacionais da CAPES para 
dirigir a Escola de Altos Estudos, instituída como projeto de cooperação acadêmica 
internacional em nível de pós-graduação, com o objetivo de fomentar o intercâmbio 
internacional de docentes e pesquisadores de alto nível, como reforço aos programas 
de pós-graduação “stricto sensu” ministrados no país.

Art. 2º Caberá à Diretoria de Relações Internacionais a implementação dos projetos da 
Escola de Altos Estudos por intermédio de edital específico.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 067 de 12 de julho de 2006.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 10, de 30 de Janeiro de 2015.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NÍVELSUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 7.692, de 2 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010 
e na Portaria CAPES nº 172, de 6 de dezembro de 2012, resolve: 



9

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Art. 1º Homologar as metas de desempenho institucional da CAPES para o terceiro ciclo 
de avaliação de desempenho, com vistas à atribuição da Gratificação de Desempenho 
de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, na forma do Anexo. 

Art. 2º Compete ao Grupo de Monitoramento e Avaliação das ações do Planejamento 
Estratégico da CAPES – GMAPE/CAPES, aferir o resultado da avaliação das metas, 
fundamentado nas informações das unidades organizacionais responsáveis pelos 
indicadores constantes do Anexo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

ANEXO da Portaria Nº 10, de 30 de Janeiro de 2015.

Tipo de Meta Descrição do Indicador Fórmula META

Global

Percentual de valores repassados 
pela Diretoria de Programas e Bolsas 
no País – DPB (custeio e capital por 
meio de convênios, descentralizações 
e AUXPE), no período do ciclo de 
avaliação, em relação ao previsto.

Soma dos valores repassados no período 
do ciclo de avaliação/Valor previsto para 
repasse no período do ciclo de avaliação 
x 100.

90%

Global

Repasse dos recursos para execução 
dos programas da Diretoria de 
Formação de Professores da Educação 
Básica - DEB.

Soma dos valores repassados no período 
do ciclo de avaliação/Valor previsto para 
repasse no período do ciclo de avaliação 
x 100.

42%

Global

Repasse dos recursos para execução 
dos programas da Diretoria de 
Educação a Distância – DED, de 01 
de janeiro até 31 de maio de 2015.

Soma dos valores repassados no período 
do ciclo de avaliação/Valor previsto para 
repasse no período do ciclo de avaliação 
x 100.

30%

Intermediária
Atendimento das demandas por 
informação enviadas para a APE

Número de demandas por informação/ 
número de demandas atendidas x100

80%



10

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Intermediária
Atualizar indicadores no SIMEC 
referentes à ações e programas da 
CAPES

Quantidade de indicadores a atualizar  / 
quantidade de indicadores atualizados x 
100.

90%

Intermediária
Avaliação e implementação dos termos 
de referência dos projetos UNESCO. 

Quantidade de termos de referência 
enviados à APE/ quantidade de termos de 
referência tramitados x100

90%

Intermediária Economia nas licitações da CAPES.

[(valor de bens ou serviços adquiridos / 
estimativa de preço dos bens ou serviços) 
– 1 >= -10%]. Considerando a data de 
homologação dos objetos, independente do 
início do processo licitatório, do pagamento 
ou do recebimento dos objetos.

10%

Intermediária
Índice de conformidade contábil sem 
restrição no período.

Quantidade de equações contábeis 
solucionadas do período / Quantidade de 
equações surgidas no período x 100.

85%

Intermediária
Quantidade de participações de 
servidores da CAPES em eventos de 
capacitação.

Número absoluto de participações de 
servidores em eventos de capacitação até 
o final de maio de 2014.

176

Intermediária
Média de bolsas (mensalidades) 
pagas no país no período do ciclo de 
avaliação.

Quantidade de bolsas (mensalidades) pagas 
no país no período do ciclo de avaliação/
número de meses do período.

81.066

Intermediária
Cumprir as atividades previstas nos 
calendários da Diretoria de Avaliação - 
DAV, no período do ciclo de avaliação.

Número de atividades processadas/Número 
de atividades agendadas para o período de 
avaliação x 100.

85%

Intermediária

Quantidade de beneficiados com 
bolsas no país e no exterior e auxílios 
(por meio de projetos, parcerias e 
PAEX) ativos no âmbito nos programas 
tradicionais da Diretoria de Relações 
Internacionais – DRI.

Número absoluto de bolsistas e auxílios 
ativos, obtido por meio da contagem de 
CPFs que receberam algum benefício no 
período do ciclo de avaliação.

4.200



11

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Intermediária

Visitas às IES do Sistema UAB para 
treinamento e acompanhamento da 
execução orçamentária dentro do 
programa de 01 de janeiro até 31 de 
maio de 2015.

Somatório da quantidade de visitas 
realizadas no período do ciclo.

10

Intermediária
Polos do Sistema UAB com status 
AA - Aptos.

Somatório da quantidade de polos UAB com 
status AA no final do período do ciclo.

700

Intermediária
Aprovação, a partir da análise técnica, 
da oferta de vagas em cursos a 
distância das IES em polos AA - Aptos.

Somatório da quantidade de novas vagas 
aprovadas no período do ciclo.

100.000



12

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Educação a Distância

Portaria Nº 01, de 12 de janeiro de 2015
Publicada no Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 de Janeiro.

Designa representantes para a Comissão de Apoio ao 
Edital nº 75/2014 CAPES – Oferta de vagas em cursos 
superiores na modalidade a distância no âmbito do 
Sistema Universidade Aberta do Brasil.

O DIRETOR DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA COORDENAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2 de março 
de 2012, e pela delegação de competências previstas na Portaria nº 162, de 31 de 
agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, em caráter excepcional, Comissão de Apoio ao Edital nº 75/2014 
CAPES – Oferta de vagas em cursos superiores na modalidade a distância no âmbito do 
Sistema Universidade Aberta do Brasil - com atribuições de analisar e julgar a adesão de 
novas instituições de ensino superior ao Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro:
i. Manoel Brod Siqueira, Matrícula SIAPE nº 1686620, representante da CAPES/DED;
ii. Alexandre Marques Póvoa, Matrícula SIAPE nº 1664867, representante da CAPES/
DED/CGIE ;
iii. Joana Paula Alves da Silva Noia de Sousa, Matrícula SIAPE nº 1800332, 
representante da CAPES/DED/CGPC;
iv. Natália de Castro Amaral Franco, Matrícula SIAPE nº 2065412, representante da 
CAPES/DED/CGFO.

Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo são consideradas serviço 
público relevante, não remunerado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEAN-MARC GEORGES MUTZIG
Diretor



13

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão – DGES 

Portaria Nº 1, de 6 de Janeiro de 2015

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, bem 
como pela Portaria MEC nº 595, de 20/5/2011, publicada no Diário Oficial da União de 
23/5/2011, resolve:

Art. 1º  Designar como gestores do processo 23038.006569/2014-61 o servidor, 
como Gestor Titular: Darson Astorga de La Torre – CPF:352.264.121-34 , e Gestor 
Substituto, a servidora: Priscilla Menezes de Oliveira – CPF:015.578.671-78, para 
representarem esta Fundação, perante o Contrato nº 43/2014,  Empresa Módulo 
Engenharia, Consultoria e Gerência Predial Ltda . 

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 2, de 8 de Janeiro de 2015

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, bem 
como pela Portaria MEC nº 595, de 20/5/2011, publicada no Diário Oficial da União de 
23/5/2011, resolve:

Art. 1º  Art. 1º  Designar como gestores do processo 23038.002130/2014-69 a 
servidora, como Gestora Titular: Adriana Gonçalves Siqueira – CPF:042.197.027-84 
, e Gestor Substituto, o servidor: Tarcísio Luiz Bezerra – CPF:003.647.941-19, para 
representarem esta Fundação, perante o Contrato nº 42/2014,  Empresa STAMM 
TRANSPORTADORA E LOGÍSTICA LTDA -ME. 

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor



14

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Portaria Nº 3, de 13 de Janeiro de 2015.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria 
CAPES nº 712, de 02/10/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/10/2014, 
resolve:

Rescindir o Contrato nº 15/2011, firmado com IRAPUÃ MARTINS MACHADO, matrícula 
SIAPE nº 1903533, para a prestação de serviços técnicos por tempo determinado sem 
vínculo efetivo, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público 
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, referido 
na alínea “j” do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, com a 
redação dada Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, no posto de trabalho de Analista 
de Sistema Operacional, para desempenho de atividades técnicas de complexidade 
gerencial, de tecnologia da informação e de engenharia sênior (inciso V, art.8º, Decreto 
nº 4.748/2003), tornando a medida efetiva a partir de 05 de janeiro de 2014.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 4, de 19 de Janeiro de 2015

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, bem 
como pela Portaria MEC nº 595, de 20/5/2011, publicada no Diário Oficial da União de 
23/5/2011, resolve:

Art. 1º  Designar como gestores do processo 23038.006772/2014-37 a servidora, como 
Gestora Titular: Janaína Aparecida Calaça da Fonseca Araujo – CPF:712.021.291-53, 
e Gestor Substituto, o servidor: Rômulo Ferreira Barale – CPF:057.574.566-55, para 
representarem esta Fundação, perante o Contrato nº 02/2015,  Empresa Centro Médico 
de Check Up LTDA, CNPJ: 14.465.981/0001-57. 

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor



15

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Portaria Nº 5, de 26 de Janeiro de 2015

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, bem 
como pela Portaria MEC nº 595, de 20/5/2011, publicada no Diário Oficial da União de 
23/5/2011, resolve:

Art. 1º  Designar como gestores do processo 23038.00765/2014-08 o servidor, como 
Gestor Titular: Darson Astorga de La Torre – CPF:352.264.121-34 e Gestora Substituta, 
a servidora: Priscilla Menezes de Oliveira – CPF:015.578.671-78, para representarem 
esta Fundação, perante o Contrato nº 44/2014,  Empresa ZEPIM SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA LTDA. 

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 6, de 26 de Janeiro de 2015.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:

Designar, DANIELA AMORIM MEIRA, SIAPE 2042644, para exercer o encargo de 
substituta eventual do cargo de Coordenador de Apoio à Inovação e à Pesquisa 
em Educação, DAS 101.3, da Coordenação de Apoio à Inovação e à Pesquisa em 
Educação - CINPE, da Coordenação-Geral de Programas de Valorização do Magistério, 
da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 7, de 26 de Janeiro de 2015.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:



16

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Designar, PRISCILA ALBERTASSE DUTRA DA SILVA, SIAPE 1686776, para exercer 
o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Acompanhamento e 
Avaliação da Área II, DAS 101.3, da Coordenação de Avaliação e Acompanhamento da 
Área II – CAA II, da Coordenação-Geral de Avaliação e Acompanhamento, da Diretoria 
de Avaliação.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 8, de 26 de Janeiro de 2015.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:

Dispensar, GIULLIANO AMARAL VIANA, SIAPE 1745625, do encargo de substituto 
eventual do cargo de Coordenador, DAS 101.3, da Coordenação de Apoio à Inovação e 
à Pesquisa em Educação - CINPE, da Coordenação-Geral de Programas de Valorização 
do Magistério, da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 09, de 26 de Janeiro de 2015.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:

Dispensar, MARIA DE LOURDES FERNANDES NETO, SIAPE 1686386, do encargo 
de substituta eventual do cargo de Coordenadora, DAS 101.3, da Coordenação de 
Acompanhamento e Avaliação da Área II – CAA II, da Coordenação-Geral de Avaliação 
e Acompanhamento, da Diretoria de Avaliação.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor



17

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Portaria Nº 10, de 26 de Janeiro de 2015.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:

Remover, a servidora PATRÍCIA AMARAL, SIAPE 1663790, da Diretoria de Formação 
de Professores da Educação Básica para Diretoria de Tecnologia da Informação, 
conforme o art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 
9.527/1997, a contar de 07/01/2015.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 11, de 28 de Janeiro de 2015

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, bem 
como pela Portaria MEC nº 595, de 20/5/2011, publicada no Diário Oficial da União de 
23/5/2011, resolve:

Art. 1º  Designar como gestores do processo 23038.000882/2014-95 a servidora, 
como Gestora Titular: Adriana Gonçalves Siqueira – CPF:042.197.027-84 , e Gestor 
Substituto, o servidor: Tarcísio Luiz Bezerra – CPF:003.647.941-19, para representarem 
esta Fundação, perante o Contrato nº 03/2015,  Empresa ProiXL Centro de Serviços 
de Estenotipia Ltda . 

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 12, de 29 de Janeiro de 2015.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:



18

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Remover, o servidor GIULLIANO AMARAL VIANA, SIAPE 1745625, da Coordenação 
de Apoio à Inovação e à Pesquisa em Educação, da Coordenação Geral de Programas 
de Valorização do Magistério, da Diretoria de Formação de Professores da Educação 
Básica para a Coordenação de Programas Especiais, da Coordenação Geral de 
Programas Estratégicos, da Diretoria de Programas e Bolsas no País, conforme o art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, a 
contar de 05/01/2015.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 13, de 29 de Janeiro de 2015.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:

Remover, o servidor MARCELLO FERREIRA, SIAPE 1663797, da Coordenação 
Geral de Programas e Cursos em Educação a Distância para a Coordenação Geral 
de Formação de Docentes da Educação Básica, conforme o art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, a contar de 06/01/2015.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor



19

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão – DGES 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGLOG 

Coordenação de Suprimento - CSUP

Gestores de Contratos Firmados em Dezembro de 2014

CONTRATO CNPJ NUM SETOR RESPONSÁVEL CPF DT 
ASS.

UNA MARKETING DE 
EVENTOS LTDA 05.969.672/0001-23 34/2014 CSG

Adriana Gonçalves 
Siqueira (Gestora 
Titular) 042.197.027-84

08/12/
2015

Vilson Alves dos Santos
 (Gestor-Substituto) 292.695.981-87

EXEMPLUS AGÊNCIA 
DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA 02.977.786/0001-27 35/2014 CSG

Adriana Gonçalves 
Siqueira (Gestora 
Titular)

042.197.027-84

Vilson Alves dos Santos
 (Gestor-Substituto) 292.695.981-87

Empresa Eficácia 
Organização Ltda- 
ME

00.665.620/0001-40 40/2014 DTI

Daniel Carvalho 
Resende      (Gestor-
Titular)

778377621-34

08/12/
2015

Gustavo Jardim Portella
 (Gestor-Substituto) 785517491-53

Roosevelt Aguiar Silva
(Fiscal Requisitante) 658703951-00

Gilberto Ribeiro Pontes
   (Fiscal Técnico) 291443531-20

Fabrício Mussi Ferrari
(Fiscal Técnico) 713441871-53

Leonardo Cerdeira
(Fiscal Técnico) 762903281-15

Cassia Portugal Barroso 
Abdo (Fiscal Técnico) 179070801-00



20

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Indra Brasil Soluções e 
Serviços Tecnológicos S/A 01.645.738/0001-79  30/2014 DTI

Daniel Carvalho 
Resende(Gestor 
Principal) 778377621-34

08/12/
2014

Gustavo Jardim Portella
(Gestor – Substituto) 785517491-53

Gustavo Jardim Portella
(Fiscal Requisitante) 785517491-53

Gabriel Costa Resende
(Fiscal Requisitante) 993.385.991-91

Edmilson Coelho 
Chaves Junior (Fiscal 
Requisitante)

602.330.871-68

Gilene do Espirito 
Santo Borges Gomes
(Fiscal Requisitante)

644.583.001-30

Sérgio da Costa Côrtes
(Fiscal Requisitante) 489.499.577-87

Julio Cesar Feliciano
(Fiscal Técnico) 020.864.241-24

Maria Carolina Ribeiro 
Martins da Cunha 
(Fiscal Técnico)

044.245.556-90

Claudio Alberto de 
Andrade Florentino 
(Fiscal Técnico)

 352.123.651-04

Carlos Henrique Honda
(Fiscal Técnico) 619.929.841-15

Wilson Lima Vieira
(Fiscal Técnico)  788.423.952-34

Roosevelt Aguiar Silva
(Fiscal Técnico)  658.703.951-00

Keila Beatriz Pacheco 
Fontes
(Fiscal Técnico)

 794.194.881-87

Processos:
23038.006545/2014-10 E 
23038.006596/2014-33

37/2014
39/2014

CIP
CIP

Darson  Astorga De  La 
Torre (Gestor Titular) 352.264.121-34

09/12/
2014

Priscilla Menezes de 
Oliveira 
(Gestor- Substituta) 015.578.671-78



21

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Acqua Life Comercial 
LTDA 13.950.339/0001-09 21/2014 CSG

Adriana Gonçalves 
Siqueira (Gestora-
Titular)

042.197.027-84

12/12/
2014

Tarcísio Luiz Bezerra
(Gestor-Substituto) 003.647941-19

RS Telecom Comércio de 
Equipamentos para Áudio 13.065.512/0001-88 22/2014 CSG

(Obs. Os Contratos 21 a 39/2014, pertencem 
aos mesmos Gestores)

Wave Tecnologias em 
Sistemas Audiovisuais 
LTDA

17.991.869/0001-48 24/2014 CSG

Irmãos Bohrer Eletro 
Eletronicos LTDA 08.394.735/0001-59 39/2014 CSG

QUALITÉ DE VIE CULTURA 
E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - ME 14.682.038/0001-04 41/2014 CDP

Janaína Aparecida 
Calaça
(Gestora-Titular) 712.021.291-53  

12/12/
2014Rômulo Ferreira Barale

(Gestor – Substituto) 057.574.566-55

Gestores de Contratos Firmados em Janeiro de 2015

CONTRATO CNPJ NUM SETOR RESPONSÁVEL CPF DT 
ASS.

 Empresa Módulo 
Engenharia, 
Consultoria e 
Gerência Predial 
Ltda.

23038.006569/2014-61 43/2014 CIP

Darson Astorga de La 
Torre (Gestor Titular) 352.264.121-34

06/01/
2015

Priscilla Menezes de 
Oliveira   (Gestora-
Substituto)

015.578.671-78

STAMM 
TRANSPORTADORA 
E LOGÍSTICA LTDA 
-ME. 

23038.002130/2014-69 42/2014 CSG

Adriana Gonçalves Siqueira 
(Gestora-Titular) 042.197.027-84

08/01/
2015

Tarcísio Luiz Bezerra
(Gestor-Substituto) 003.647.941-19

Centro Médico de 
Check Up LTDA 14.465.981/0001-57 02/2015 CDP

 Janaína Aparecida Calaça 
da Fonseca Araujo 
(Gestora – Titular) 712.021.291-53

19/01/
2015Rômulo Ferreira Barale

(Gestor – Substituto) 057.574.566-55

ZEPIM 
SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA LTDA

23038.00765/2014-08 44/2014 CIP

Darson Astorga de La 
Torre (Gestor Titular) 352.264.121-34

26/01/
2015

Priscilla Menezes de 
Oliveira (Gestora-
Substituta)

015.578.671-78

Empresa 
ProiXL Centro 
de Serviços de 
Estenotipia 
Ltda.

23038.000882/2014-95 03/2015 CSG

Adriana Gonçalves Siqueira 
(Gestora-Titular) 042.197.027-84

28/01/
2015Tarcísio Luiz Bezerra

(Gestor-Substituto) 003.647.941-19



22

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão – DGES 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Concessões

Auxílio Transporte

Nome:  DANIELA CÔCO
Cargo:  Analista em C & T
Período:  A partir de 05/01/2015
Fundamento Legal:  Decreto nº 2.880/98 e MP nº 2.165-36/2001
Processo:  23038.000499/2015-18

Nome:  GILMAR CARVALHO DE SOUSA
Cargo:  Assistente em C & T
Período:  A partir de 05/01/2015
Fundamento Legal:  Decreto nº 2.880/98 e MP nº 2.165-36/2001
Processo:  23038.000537/2015-32

Nome:  LEIA SANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA
Cargo:  Assistente em C & T
Período:  A partir de 31/12/2014
Fundamento Legal:  Decreto nº 2.880/98 e MP nº 2.165-36/2001
Processo:  23038.008161/2014-23

Licença Capacitação

Nome:  ELAINE FERREIRA DE SOUSA
Cargo:  Analista em C & T
Período:  30/01/2015 a 29/04/2015
Fundamento Legal:  Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo: 23038.006502/2014-26

Nome:  FÁBIO DE PAIVA VAZ
Cargo:  Gestor Governamental
Período:  08/01/2015 a 07/04/2015
Fundamento Legal:  Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo: 23038.006502/2014-26



23

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Nome:  GUILHERME DO CARMO FEIJÓ OLIVEIRA
Cargo:  Assistente em C & T
Período:  15/01/2015 a 13/02/2015
Fundamento Legal:  Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo: 23038.007957/2014-69

Nome:  LEILA BERNARDES DA SILVA DE SOUSA
Cargo:  Assistente em C & T
Período:  25/01/2015 a 24/04/2015
Fundamento Legal:  Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo: 23038.000300/2015-51

Nome:  LUCAS LOPES DE SANTANA
Cargo:  Analista em C & T
Período:  05/01/2015 a 04/04/2015
Fundamento Legal:  Art. 91 da Lei 8.112/90 c/c MPV n.º 2.225-45/2001
Processo: 23038.007876/2014-69

Licença por Motivo de Acompanhamento de Cônjuge 
(Prorrogação)

Nome:  CARLOS ESTEVAM MARCOLINI REZENDE
Cargo:  Analista em C & T
Período:  11/08/2014 a 11/03/2016
Fundamento Legal:  Art. 84 §1º da Lei n.º 8.112/90
Processo:  23038.009989/2013-18

Substituição Cargo em Comissão

Nome: ANA MARIA FERREIRA LEITE
Titular: Lívio Amaral  
Cargo: DAS 101.5 – Diretor
Período: 13/12/2014 19/12/2014; 22/12/2014 a 15/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.000576/2004-87

Nome: ANDRÉ LUIZ BRASIL VARANDAS PINTO
Titular: Cargo Vago  
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 01/01/2015 a 31/01/2015



24

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.041025/2009-88

Nome: ALICE PLAKOUDI SOUTO MAIOR  
Titular: Priscila Lelis Cagni Postigo   
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 05/01/2015 a 17/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.007890/2013-81

Nome: ANGELA MARA SUGAMOSTO WESTPHAL
Titular: Amanda Olímpio de Menezes    
Cargo: DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período: 12/01/2015 a 16/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.009530/2012-33

Nome: CID LUIZ CARVALHO DE MEDEIROS
Titular: Aloisio Nonato   
Cargo: DAS 101.4 – Coordenador-Geral 
Período: 02/01/2015 a 16/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.006373/2011-23

Nome: CLAUDETE BATISTA CARDOSO
Titular: Hélder Eterno da Silveira     
Cargo: DAS 101.4 – Coordenador-Geral 
Período: 17/12/2014 a 31/12/2014; 05/01/2015 a 09/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.002824/2014-04

Nome: EDER FABRICIO FULONI CARVALHO 
Titular: Alexandre Marques Póvoa    
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 08/12/2014 a 13/12/2014
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.005350/2014-44

Nome: EDMILSON COELHO CHAVES JÚNIOR 
Titular: Gustavo Jardim Portella  
Cargo: DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período: 04/12/2014 a 18/12/2014
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.005798/2012-04
Nome: ELISA FERNANDA DA CRUZ FERREIRA SILVA



25

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Titular: Paulo Khoury Freire  
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador
Período: 15/12/2014 a 26/12/2014
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.006430/2014-17 

Nome: ÉRLON PEREIRA AQUINO
Titular: Janaína Aparecida Calaça da Fonseca   
Cargo: DAS 101.2 – Chefe de Divisão
Período: 14/12/2014 a 26/12/2014
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:   23038.000576/2010-25 

Nome: GABRIELA PARISI TAITSON QUEIROZ  
Titular: Rômulo Ferreira Barale 
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 22/12/2014 a 26/12/2014
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.009366/2010-01

Nome: GERSON DE SOUSA FILHO
Titular: Izael Alves de Souza  
Cargo: DAS 101.1 – Chefe de Divisão 
Período: 28/01/2015 a 06/02/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.002525/2015-61

Nome: GUSTAVO JARDIM PORTELLA
Titular: Sérgio da Costa 
Cargo: DAS 101.5 – Diretor 
Período: 19/12/2014 a 02/01/2015; 29/01/2015 a 30/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.028331/2008-48

Nome: HAYANNA DE CASTRO RÊGO MILET 
Titular: Andréa Carvalho Vieira Germano 
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 05/01/2015 a 16/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.007845/2014-16

Nome: HÊDA MARIA FERRERIA DA COSTA 
Titular: Felipe Augusto de Castro Vasconcelos
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 05/01/2015 a 14/01/2015



26

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.002416/2014-44

Nome: JAQUELINE DE SOUZA CARDOSO ALECRIM
Titular: Leonardo Couto Franco de Oliveira
Cargo: DAS 101.2 – Chefe de Divisão 
Período: 05/01/2015 a 21/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.007505/2014-87

Nome: JOÃO FRANCO DA SILVA NETO
Titular: Tatiane Pacanaro Trinca
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 09/12/2014 a 26/12/2014; 05/01/2015 a 16/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.005491/2014-67

Nome: LILIANE CARNEIRO DOS SANTOS FERREIRA  
Titular: Luiz Alberto Rocha de Lira   
Cargo: DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período: 12/01/2015 a 26/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.000666/2010-16

Nome: LOYANE LEANDRO DA ROCHA CARDOSO 
Titular: Ângela Mara Sugamosto Westphal   
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 10/11/2014 a 19/11/2014; 13/12/2014 a 19/12/2014
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.007140/2014-91

Nome: LUCAS RESENDE SALVIANO
Titular: Tarcísio Teixeira Alves Júnior  
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 05/01/2015 a 16/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.007139/2014-66

Nome: MARIA DE LOUDES FERNANDES NETO 
Titular: Stella Maris Wolff da Silva   
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 10/12/2014 a 12/12/2014; 02/01/2015 a 09/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.000690/2010-55
Nome: MARCELLA MENDES GONÇALVES BRAGA  



27

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Titular: Astrogildo Brasil dos Santos  
Cargo: DAS 101.2 – Chefe de Divisão
Período: 02/02/2015 a 13/02/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.009551/2013-30

Nome: MATHEUS JOSÉ ELETO DA SILVA 
Titular: Elton Vieira de Jesus   
Cargo: DAS 101.2 – Chefe de Divisão 
Período: 05/01/2015 a 24/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.008945/2013-71

Nome: OTÁVIO AUGUSTO DE OLIVIERA CRUZ FILHO
Titular: Alause da Silva Pires 
Cargo: DAS 101.2 – Chefe de Divisão 
Período: 12/01/2015 a 23/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.000357/2010-46

Nome: PRISCILA MENEZES DE OLIVEIRA 
Titular: Dárson Astorga de La Torre   
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 05/01/2015 a 19/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.005239/2012-96

Nome: REGIANE KAWAJAMI GUIMARÃES
Titular: Lorena Lins Damasceno   
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 01/12/2014 a 05/12/2014; 08/12/2014 a 19/12/2014
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.009271/2007-83

Nome: RENATO BARROS DE CARVALHO
Titular: Sandra Fátima Amaral da Cunha   
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador 
Período: 13/01/2015 a 22/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.004753/2010-42

Nome: TIAGO SCHLICKMANN
Titular: Maria Lúcia de Melo Amorim   
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador
Período: 19/01/2015 a 30/01/2015



28

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:   23038.006262/2012-06

Nome: THAIS ALMEIDA PEREIRA
Titular: Andréa Modori Takai   
Cargo: DAS 101.3 – Coordenador
Período: 05/01/2015 a 09/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.003194/2014-87

Nome: THIAGO BASTOS NEVES
Titular: Lucy Anne Vieira de Oliveira   
Cargo: DAS 101.4 – Coordenador-Geral
Período: 12/01/2015 a 26/01/2015
Fundamento Legal: Ofício-Circular nº 01/SRH/MP, de 28/01/05
Processo:  23038.003681/2011-05

Admissões e Termos Aditivos

Contrato Temporário com a União – Termo Aditivo

Nome:  DANIELLE GONÇALVES LAGO     
Cargo:  Analista de Sistemas 
Período:  25/01/2015 a 24/01/2016
Fundamento Legal:  Lei 8.745/93
Processo:  23038.000808/2012-15

Nome:  MÉRCIA MOREIRA DA SILVA      
Cargo:  Analista de Sistema Operacional
Período:  19/01/2015 a 18/01/2016
Fundamento Legal:  Lei 8.745/93
Processo:  23038.000809/2012-51

Nome:  MOISÉS DA SILVA FREITAS      
Cargo:  Analista de Sistemas
Período:  01/02/2015 a 31/01/2016
Fundamento Legal:  Lei 8.745/93
Processo:  23038.001147/2012-37



29

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Retificações:

Retificação da publicação referente à Substituição Cargo em Comissão de LUANA 
SALGADO QUILICI, publicada no Boletim de Serviço nº 12/2014, página 37, publicada 
em 7 de janeiro de 2015:

ONDE SE LÊ:
LUCIANA SALGADO QUILICI

LEIA-SE:
LUANA SALGADO QUILICI



30

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

    Sistema de Concessão de 
                         Diárias e Passagens

Diretoria de Gestão - DGES

Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF

Coordenação de Finanças e Contabilidade - COF

Relatório Mensal de Diárias e Passagens referentes ao mês de 
Janeiro de 2015.

Orgão solicitante: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior
Boletim de Serviço Nº 3/2015
Data de geração: 10/02/2015

Diretoria de Avaliação
PCDP  000001/15
Nome do Proposto: TANIA CREMONINI DE ARAUJO JORGE
CPF do Proposto: 403.241.337-15
Cargo ou Função: PESQUISADOR EM SAUDE PUBLICA  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CONSULTOR EM REUNIÃO PARA DEFINIÇÃO DAS 
FORMAS DE APCN DOS MESTRADOS PROFISSIONAIS EM REDE NO DIA 21 DE JANEIRO.
Destino: Rio de Janeiro (20/01/2015) - Brasília (21/01/2015) / Brasília (21/01/2015) - Rio de 
Janeiro (21/01/2015) 
Valor das Diárias: 397.40

PCDP  000002/15
Nome do Proposto: ELIANE PEREIRA ZAMITH BRITO  
CPF do Proposto: 093.987.308-71
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CONSULTOR EM REUNIÃO COM O DIRETOR DE 
AVALIAÇÃO NO DIA 20 DE JANEIRO E REUNIÃO PARA DEFINIÇÃO DAS FORMAS DE APCN DOS 
MESTRADOS PROFISSIONAIS EM REDE NO DIA 21.  
Destino: São Paulo (20/01/2015)- Brasília (21/01/2015) / Brasília (21/01/2015) - São Paulo 
(21/01/2015) 
Valor das Diárias: 431.30

PCDP  000003/15
Nome do Proposto: EDUARDO CLETO PIRES  
CPF do Proposto: 002.711.198-96  



31

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CONSULTOR EM REUNIÃO PARA DEFINIÇÃO DAS FORMAS 
DE APCN DOS MESTRADOS PROFISSIONAIS EM REDE NO DIA 21 DE JANEIRO.  
Destino: São Carlos (20/01/2015) - São Paulo (20/01/2015) / São Paulo (20/01/2015) -  
Brasília (21/01/2015) / Brasília (21/01/2015) - São Paulo (21/01/2015) / São Paulo (21/01/2015) - São 
Carlos (21/01/2015) 
Valor das Diárias: 431.30

PCDP  000004/15
Nome do Proposto: ROMUALDO LUIZ PORTELA DE OLIVEIRA  
CPF do Proposto: 052.252.328-50  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CONSULTOR EM REUNIÃO PARA DEFINIÇÃO DAS FORMAS 
DE APCN DOS MESTRADOS PROFISSIONAIS EM REDE NO DIA 21 DE JANEIRO.  
Destino: Campinas (21/01/2015) - Brasília (21/01/2015) / Brasília (21/01/2015) - Campinas 
(21/01/2015)
Valor das Diárias: 207.10
     
PCDP  000005/15
Nome do Proposto: RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA  
CPF do Proposto: 007.316.628-65  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CONSULTOR EM REUNIÃO PARA DEFINIÇÃO DAS FORMAS 
DE APCN DOS MESTRADOS PROFISSIONAIS EM REDE NO DIA 21 DE JANEIRO.  
Destino: São Paulo (20/01/2015) - Brasília (21/01/2015) / Brasília (21/01/2015) - São Paulo 
(21/01/2015)
Valor das Diárias: 431.30

Gabinete
PCDP  000006/15
Nome do Proposto: SANDOVAL CARNEIRO JUNIOR  
CPF do Proposto: 090.514.907-63  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  
Descrição Motivo: Participar de reunião na Diretoria de Relações Internacionais da Capes e também 
realizar audiência no Gabinete da Capes.  
Destino:  Rio de Janeiro (28/01/2015) - Brasília (29/01/2015) / Brasília (29/01/2015) - Rio de 
Janeiro (29/01/2015)
Valor das Diárias: 431.30

Diretoria de Relações Internacionais
PCDP  000007/15
Nome do Proposto: RODRIGO CORREA DE OLIVEIRA  
CPF do Proposto: 399.830.566-15  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição Motivo: Participar de reunião sobre parceria com os Estados Unidos
Destino: Belo Horizonte (27/01/2015) - Brasília (27/01/2015) / Brasília (27/01/2015) - Belo 
Horizonte (27/01/2015) 
Valor das Diárias: 207.10



32

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Gabinete
PCDP  000008/15
Nome do Proposto: CAMILO TOMAZINI PEDROLLO  
CPF do Proposto: 019.661.530-58  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  
Descrição Motivo: Participar, juntamente com o Presidente de Capaes Jorge Guimarães, de reunião 
realizada com Reitor da Universidade do Estado do Amazonas Prof. Dr. Cleinaldo de Almeida Costa, o 
Governador do Amazonas, Dr. José Melo e o Coordenador da área da Ciências da Vida no PROTEC, 
Prof. Wanderley de Souza e a Presidente da FAPEAM, Dra. Maria Olívia de Albuquerque Ribeiro 
Simão.  
Destino: Porto Alegre (20/01/2015) - Manaus (22/01/2015) / Manaus (22/01/2015) -  
Porto Alegre (22/01/2015) 
Valor das Diárias: 655.50

PCDP  000009/15
Nome do Proposto: ARLINDO PHILIPPI JUNIOR  
CPF do Proposto: 077.958.749-91  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  
Descrição Motivo: Participar de Reunião da Comissão Nacional de Acompanhamento do PNPG 2011-
2020 e da Agência Nacional de Pesquisa, na Sede da Capes, nos dias 26 e 27 de janeiro 2015, das 10 
às 17h, bem como participar de reunião no Gabinete da Presidência e na SECOL.  
Destino: Florianópolis (26/01/2015) - Brasília (29/01/2015) / Brasília (29/01/2015) São Paulo 
(29/01/2015) 
Valor das Diárias: 879.70

PCDP  000010/15
Nome do Proposto: JORGE LUIS NICOLAS AUDY  
CPF do Proposto: 408.344.250-68  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  
Descrição Motivo: Participar de Reunião da Comissão Nacional de Acompanhamento do PNPG 2011-
2020 e da Agência Nacional de Pesquisa, na Sede da Capes, nos dias 26 e 27 de janeiro 2015, das 10 
às 17h, bem como participar de reunião no Gabinete da Presidência.  
Destino: Porto Alegre (26/01/2015) - Brasília (29/01/2015) / Brasília (29/01/2015) - Porto 
Alegre (29/01/2015) 
Valor das Diárias: 879.70

Diretoria de Avaliação
PCDP  000011/15
Nome do Proposto: CRISTINA MARTINS FARGETTI  
CPF do Proposto: 109.946.238-01  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DA CONSULTORA EM VISITA A UFRJ PARA DISCUSSÃO DA 
PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LÍNGUAS 
INDÍGENAS, NÍVEL MESTRADO PROFISSIONAL, NOS DIAS 2 E 3 DE FEVEREIRO.  
Destino: Piracicaba (01/02/2015) - Campinas (01/02/2015) / Campinas (01/02/2015) - Rio de 
Janeiro (04/02/2015) / Rio de Janeiro (04/02/2015) - Campinas (04/02/2015) / Campinas (04/02/2015) - 
Piracicaba (04/02/2015) 
Valor das Diárias: 879.70



33

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

PCDP  000012/15
Nome do Proposto: STELLA VIRGINIA TELLES DE ARAUJO PEREIRA LIMA 
CPF do Proposto: 278.616.194-00  
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DA CONSULTORA EM VISITA A UFRJ PARA DISCUSSÃO DA 
PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO DE PÓS-FRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LÍNGUAS 
INDÍGENAS, NÍVEL MESTRADO PROFISSIONAL, NOS DIAS 2 E 3 DE FEVEREIRO.  
Destino: Recife (01/02/2015) - Rio de Janeiro (03/02/2015) / Rio de Janeiro (03/02/2015) - 
Recife (04/02/2015) 
Valor das Diárias: 828.85

PCDP  000013/15
Nome do Proposto: ADRIANO ROBERTO AFONSO DO NASCIMENTO  
CPF do Proposto: 068.363.587-54  
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CONSULTOR EM VISITA À UFGD PARA DISCUSSÃO DA 
PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRAUDAÇÃO EM PSICOLOGIA, NÍVEL 
MESTRADO ACADÊMICO, NOS DIAS 5 E 6 DE FEVEREIRO.  
Destino: Belo Horizonte (04/02/2015) - Dourados (06/02/2015) / Dourados (06/02/2015) - 
Belo Horizonte (06/02/2015)
Valor das Diárias: 486.65

PCDP  000014/15
Nome do Proposto: GERSON APARECIDO YUKIO TOMANARI  
CPF do Proposto: 104.755.818-14  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CONSULTOR EM VISITA À UFGD PARA DISCUSSÃO DA 
PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRAUDAÇÃO EM PSICOLOGIA, NÍVEL 
MESTRADO ACADÊMICO, NOS DIAS 5 E 6 DE FEVEREIRO.  
Destino:  Campinas (04/02/2015) - Dourados (06/02/2015) / Dourados (06/02/2015) - 
Campinas (06/02/2015) 
Valor das Diárias: 537.50

PCDP  000018/15
Nome do Proposto: LYDIA MASAKO FERREIRA  
CPF do Proposto: 906.419.148-49  
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: Visita para discussão da proposta de implementação do Curso de Pós-Graduação 
em Cirurgia, nível Mestrado Profissional, na UFAM, nos dias 3 e 4 de fevereiro de 2015  
Destino: Guarulhos (03/02/2015) - Manaus (04/02/2015) / Manaus (04/02/2015) - Guarulhos 
(04/02/2015) 
Valor das Diárias: 397.40

Diretoria de Educação à Distância
PCDP  000019/15 
Nome do Proposto: MARIA LUISA FURLAN COSTA  
CPF do Proposto: 633.168.469-72  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  



34

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Descrição Motivo: A Diretoria de Educação a Distância DED/CAPES tem a satisfação de convidá-
los(as) para a reunião da Presidência do Fórum de Coordenadores do Sistema UAB, a reunião será em 
Brasília-DF, nas dependências do Edifício Sede da CAPES, no dia 09 de fevereiro de 2015, das 08h às 18h.  
Destino: Maringá (08/02/2015) - Brasília (09/02/2015) / Brasília (09/02/2015) - Maringá 
(09/02/2015) 
Valor das Diárias: 431.30
      
PCDP  000020/15
Nome do Proposto: CARLOS RINALDI  
CPF do Proposto: 556.758.918-20  
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: A Diretoria de Educação a Distância DED/CAPES tem a satisfação de convidá-
los(as) para a reunião da Presidência do Fórum de Coordenadores do Sistema UAB, a reunião será em 
Brasília-DF, nas dependências do Edifício Sede da CAPES, no dia 09 de fevereiro de 2015, das 08h às 18h.  
Destino: Cuiabá (08/02/2015) - Brasília (09/02/2015) / Brasília (09/02/2015) - Cuiabá 
(09/02/2015) 
Valor das Diárias: 414.35

Diretoria de Avaliação
PCDP  000021/15
Nome do Proposto: IRACEMA DE MATTOS PARANHOS CALDERON  
CPF do Proposto: 026.993.958-03  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: Visita para discussão da proposta de implementação do Curso de Pós-Graduação 
em Cirurgia, nível Mestrado Profissional, na UFAM, nos dias 3 e 4 de fevereiro de 2015.  
Destino: Botucatu (03/02/2015) - Guarulhos (03/02/2015) / Guarulhos (03/02/2015) - Manaus 
(04/02/2015) / Manaus (04/02/2015) - Guarulhos (04/02/2015) / Guarulhos (04/02/2015) - Botucatu 
(04/02/2015) 
Valor das Diárias: 431.30

Diretoria de Educação à Distância
PCDP  000022/15
Nome do Proposto: ILANE FERREIRA CAVALCANTE  
CPF do Proposto: 653.863.374-91  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: A Diretoria de Educação a Distância DED/CAPES tem a satisfação de convidá-
los(as) para a reunião da Presidência do Fórum de Coordenadores do Sistema UAB, a reunião será em 
Brasília-DF, nas dependências do Edifício Sede da CAPES, no dia 09 de fevereiro de 2015, das 08h às 18h.  
Destino: Natal (08/02/2015) - Brasília (09/02/2015) / Brasília (09/02/2015) - Natal (09/02/2015) 
Valor das Diárias: 414.35

 

Diretoria de Avaliação
PCDP  000023/15
Nome do Proposto: FRANCISCA NEIDE COSTA  
CPF do Proposto: 252.033.983-72  
Cargo ou Função:   
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  



35

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Descrição Motivo: Visita in loco de APCN na FMU, da área de Medicina Veterinária, nível Mestrado 
Profissional nos dias 11 e 12 / 02   
Destino: São Luís (10/02/2015) - São Paulo (13/02/2015) / São Paulo (13/02/2015) - São Luís 
(13/02/2015) 
Valor das Diárias: 838.40

PCDP  000024/15
Nome do Proposto: EDUARDO PAULINO DA COSTA  
CPF do Proposto: 005.802.178-76  
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: Visita in loco de APCN na FMU- nível Mestrado Profissional nos dias 11 e 12 / 02  - 
Medicina Veterinária  
Destino: Viçosa (10/02/2015) - Belo Horizonte (10/02/2015) / Belo Horizonte (10/02/2015) 
- São Paulo (13/02/2015) / São Paulo (13/02/2015) - Belo Horizonte (13/02/2015) / Belo Horizonte 
(13/02/2015) - Viçosa (13/02/2015) 
Valor das Diárias: 770.60

Diretoria de Gestão
PCDP  000025/15
Nome do Proposto: LEONARDO COUTO FRANCO DE OLIVEIRA  
CPF do Proposto: 077.586.127-84  
Cargo ou Função: ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA  
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento  
Descrição Motivo: Participar do treinamento “SAS Visual Analytics: Fast Track”, ministrado pelo Instituto 
SAS em São Paulo.
Destino: Brasília (26/01/2015) - São Paulo (29/01/2015) / São Paulo (29/01/2015) - Brasília 
(29/01/2015) 
Valor das Diárias: 770.60

Diretoria de Educação Básica Presencial
PCDP  000028/15
Nome do Proposto: HELDER ETERNO DA SILVEIRA  
CPF do Proposto: 932.226.536-15  
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  
Motivo da Viagem: Internacional - A Serviço  
Descrição Motivo: Participar como bolsista do curso Inquiry Into Stanford Teacher Education program 
- ISTEP,  oferecido pela Universidade de Stanford.  
Destino: Brasília (31/01/2015) - California City - California (08/02/2015) / California City - 
California (08/02/2015) - Brasília (08/02/2015) 
Valor das Diárias: 4,899.45

PCDP  000029/15
Nome do Proposto: IZABEL LIMA PESSOA  
CPF do Proposto: 305.166.761-72  
Cargo ou Função: ANALISTA EM CIENCIA E TECNOLOGIA  
Motivo da Viagem: Internacional - A Serviço  
Descrição Motivo: SERVIDORA IRÁ PARTICIPAR DE CURSO MINISTRADO PELA FUNDAÇÃO 
LEMANN  -  STANFORD TEACHER EDUCATION PROGRAM (STEP) QUE ACONTECERÁ ENTRE OS 
DIAS 01/02/2015 E 06/02/2015.  
Destino: Brasília (31/01/2015) - California City - California (08/02/2015) / California City - 
California (08/02/2015) - Brasília (08/02/2015) 
Valor das Diárias: 4,899.45



36

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Avaliação
PCDP  003405/14
Nome do Proposto: MARCO ANTONIO MARTINS  
CPF do Proposto: 021.613.369-67  
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Descrição Motivo: VISITA PARA APCN DE POS-GRADUAÇÃO, NÍVEL DOUTORADO, NA ÁREA DE 
LETRAS E LINGUÍSTICA, NO DIA 15 DE DEZEMBRO NA UNEMAT.
Destino:  Natal (14/12/2014) - Cuiabá (14/12/2014) / Cuiabá (14/12/2014) - Cáceres 
(16/12/2014) / Cáceres (16/12/2014) - Cuiabá (16/12/2014) / Cuiabá (16/12/2014) - Natal (17/12/2014) 
Valor das Diárias: 568.65



37

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Nº 1 - Janeiro de 2015

Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Nº 1 - Janeiro de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 11 de Fevereiro de 2015

Ministro da Educação
CID GOMES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão 
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Felipe Jose Malheiros Gonçalves - CGOF/COF
Jeane Pereira Guimarães - CGGP
Marta Eduardo da Silva - DGES
Marcella Mendes Gonçalves Braga - CGD

Composição Gráfica
Marcella Mendes Gonçalves Braga - CGD


